<sup>1</sup> Boët., Trin. q. 5 a. 1 ad 4. Opuscula omnia. Ed. Mandonnet, III, S. 102.

in operationem ordinari non potest sicut in finem, et secundum harum rerum distinctionem oportet scientias speculativas distingui.<sup>1</sup>

Dinge, die von uns nicht hervorgebracht werden, konstituieren also das Objekt der spekulativen Wissenschaften: Gott, Engel, Welt usw. Was von uns ausgeht als unser Werk, gehört zur praktischen Wissenschaft: die menschlichen Handlungen usw. Gott zum Objekt einer praktischen Wissenschaft machen, schließt die Ungeheuerlichkeit in sich, daß er von uns hervorgebracht werden kann. Ebenso ist es nach diesem Sprachgebrauch absolut unmöglich, von einem Objekt spekulative und zugleich praktische Erkenntnis zu haben, weil von ihm dann contradictoria ausgesagt werden: es kann von uns hervorgebracht werden und unterliegt gleichzeitig doch nicht unserer Macht. Die Moral ist daher für Thomas schlechthin *praktische* Wissenschaft.

Allerdings gibt der hl. Thomas zu, daß eine spekulative Erkenntnis auch bezüglich jener Dinge möglich ist, die unserer Macht unterliegen. I q. 14 a. 16 unterscheidet er eine dreifache Möglichkeit, eine Wissenschaft spekulativ zu nennen: erstens, wenn es sich um Dinge in dieser Wissenschaft handelt, die wir nicht hervorbringen können sicut est scientia hominis de rebus naturalibus, vel divinis. Zweitens, wenn operabilia modo speculativo betrachtet werden: ut puta, si aedificator consideret domum definiendo et dividendo et considerando universalialia praedicata ipsius. Drittens, quantum ad finem ... si quis aedificator consideret, qualiter posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem operationis, sed ad cognoscendum tantum, erit quantum ad finem speculativa consideratio. ... Scientia igitur, quae est speculativa ratione ipsius rei scitae, est speculativa tantum. Quae vero speculativa est secundum modum, vel finem, est secundum quid speculativa, et secundum quid practica. Cum vero ordinatur ad finem operationis, est simpliciter practica.

<sup>1</sup> q. 5 a. 1 c. Mand. S. 99. Diese Auffassung tritt auch anderswo hervor. Prol. Sent. q. 1 a. 3 sed contra heißt es: practica scientia determinat tantum quae sunt ab opere nostro. Haec autem doctrina considerat angelos et alias creaturas, quae non sunt ab opere nostro. Ergo non est practica sed speculativa. Dieselbe Terminologie liegt in der Summa zugrunde, wenn I q. 1 a. 4 sed contra gesagt ist: omnis scientia practica est de rebus operabilibus ab homine ut moralis de actibus humanis ... sacra autem doctrina est principaliter de Deo, cuius magis homines sunt opera, d. h. wir sind Gottes Geschöpfe, nicht umgekehrt, und deshalb ist die Theologie eine spekulative Wissenschaft. Über die grundlegende Unterscheidung von spekulativer und praktischer Wissenschaft von seiten des Objektes kennt also Thomas immer nur die gleiche Auffassung.